Ideo Laureta dicitur, quia aliquando triomphalis victoria 
facta ibidem fuit. Antiquorum talis erat ritus, ut, quicumque 
de inimicis vel hostibus triumphabat, corona laurea eius 
capiti cingebatur, unde apud veteres 'laudis' nominabantur. 
Post vero sublata D litera, addita R, ipsa arbor 'laurus' 
dicta est. Et ipsa domus regia multo tempore Valentinianus 
commoratus est, et hinc atque inde ex utraque parte 
plateae civitatis magnismoenibus decoravit, et vectes 
ferreos infra viscera muri claudere iussit. Ideo tanta illius 
solertia fuit, ut non solum pro ornatuferreos vectes 
apparerent, verum etiam, si aliquo quoque tempore gens 
aliqua contra hanc civitatem dimicare voluisset, ut, si non 
tanta arma, ut opus fuissent, inventa essent, ex ipsis 
vectibus sagittas lanceasque vel alios fierent gladios, aut 
pro aliqua utilitate, ut diximus, istius moeniae ferrum 
expenderent. Qui etiam istius muri civitatis multum adauxit; 
cingebatur autem antea quasi una ex oppidis. Et quod 
priscis temporibus angustiosa erat, idem augustus ingens 
fecit, et iussit atque decrevit, ut absque Roma Ravenna 
esset caput Italiae.

Traduzione

Il predetto Giovanni fu uomo di grande santità. Essendo 
giunta la sua fama alle orecchie dell'imperatore 
Valentiniano, da molto tempo questo desiderava vederlo. 
Ma nulla vien per nuocere. Quello che avrei dovuto 
spiegare prima, per non trascurarlo, spieghiamolo qui 
sotto. Pertanto Valentiniano, serenissimo figlio di Galla 
Placidia dal padre Costanzo, si recò dal santo vescovo 
Giovanni e, toltosi il diadema dal capo, lo salutò con parole 
piene di timore e di rispetto, quindi, dopo avere ricevuto la 
sua benedizione, si allontanò con volto sereno. Non molti 
giorni dopo il medesimo augusto imperatore durante la 
consacrazione del beato vescovo Giovanni gli elargì 14 
città con le loro chiese in potestà archiieratica e fino a oggi 
le 14 città con i loro vescovi sono sottoposte alla chiesa 
ravennate. In verità manca una cattedra episcopale, 
essendo stata distrutta la città chiamata Brintum, non 
lontano da Bologna. Questo vescovo per primo ricevette 
dall'imperatore stesso il pallio di lana candida, quale porta 
il pontefice romano sopra al manto, che poi egli e i suoi 
successori portarono sempre fino al giorno d'oggi. In quel 
tempo teneva l'eccelsa rocca di Ravenna Valentiniano e 
fece costruire un palazzo reale nel luogo detto "ai Laureti". 
Si dice Laureta perché li un tempo si celebrò il trionfo per 
una vittoria. Presso gli antichi esisteva il rito che chiunque 
trionfasse sui nemici, si cingesse il capo di una corona 
d'alloro, che dagli antichi veniva detta laudis. In seguito, 
soppressa la lettera D e aggiunta la lettera R, l'albero 
stesso venne detto laurus. Valentiniano abitò a lungo in 
quel palazzo reale e da una parte e dall'altra della piazza 
arricchì la città di grandi mura e fece chiudere all'interno 
del muro spranghe di ferro. E fu tanta la sua solerzia che 
non solo apparivano come ornamento le spranghe di ferro, 
ma anche, se in qualche momento un popolo avesse 
voluto combattere contro questa città e se non si fossero 

trovate tante armi quante erano necessarie, dalle 
spranghe stesse si sarebbero ricavate frecce, lance e altre 
spade, oppure per qualche altra utilità queste mura 
avrebbero offerto il ferro, come abbiamo detto. 
Valentiniano rafforzò molto le mura di questa città; 
precedentemente essa era cinta come una fortezza. 
Mentre nei tempi antichi era piuttosto angusta, il medesimo 
imperatore l'ampliò e ordinò e decise che, a parte Roma, 
Ravenna fosse capitale d'Italia.

Note

La prima parte è basata su falsi documenti forse dell'VIII 
d.C. Brintum può essere una corruzione dei manoscritti per 
Brixellum, oppure un'invenzione degli estensori del falso 
documento. Il palazzo Ad Laureta è in effetti una 
costruzione di Galla Placidia e Valentiniano III: è il palazzo 
imperiale di Ravenna.

PASSO

Localizzazione 41 - de sancto Iohanne

Testo originale

Interea cum illo in tempore mater Valentiniani, augusta 
Galla Placidia ecclesiam sanctae Crucis redentricis 
nostrae aedificaret, nepta ipsius nomine Singledia nocte 
quadam per visum ammonita, cui astitit vir in candidis 
vestimentis, canitie capitis decoratus pulcerrimaque barba, 
dixit: 'In illo et illo loco non longe ab hac sanctae Crucis 
ecclesia, quam amita tua haedificare iubet, quantum 
iactum sagitta est, construe mihi monasterium, sicut 
designatum inveneris. Et ibi cum inveneris in terra crucis 
similitudinem, sit ibi altarium consecratum. Et inpone in 
eum Zachariae vocabulum, praecursoris pater'. Qua mox 
evigilans, cucurrit citius ad locum, ubi designatio illi 
ostensa fuerat; invenit, quasi ad manus hominis cavatum 
fundamentum fuisset. Quae mox procurrens, retulit 
augustae cum gaudio magno et petiit ab ea operarios; 
largivitque illi 13 haedificatores. Et statim coepit 
haedificare, ut designatum in bissenosque dies et unum 
insuper omnia cunstruxit et ad effectum perduxit. Et 
cunsecravit ditavitque eum in auro et argento et coronis 
aureis et gemmis preciosissimis et calices aureos, quos in 
nativitate Domini procedunt, per quos sanguinem Domini 
potamus; in sancta Ursiana ecclesia inde fuerunt. Et iuxta 
labellum calicis sic invenimus scriptum: 'Offero sancto 
Zacharia Galla Placidia augusta'. Ipsaque Singledia ibidem 
requiescit; sepulcrum eius nobis agnitum est. Galla vero 
augusta haedificavit ecclesiam sanctae Crucis 
preciosissimis lapidibus structa et gipsea metalla sculpta; 
et in rotunditate arcus versus metricos continentes ita: 
'Christum fonte lavat paradisi in sede Iohannes, / Quo 
vitam tribuit felicem, martirem mostrat'. Et in fronte ipsius 
tenpli, introeuntes pili ianuas, desuper depictis quatuor 
paradisi flumina versus exametros et pentametros, si 
legeritis, invenietis: 'Christe, Patris verbum, cuncti 
concordia mundi, Qui ut finem nescis, sic quoque 
principium. Te circumstant dicentes ter 'sanctus' et 'amen', 
Aligeri testes, quos tua dextra reget. Te coram fluvii